Revisado el expediente, tenemos como título ejecutivo, sentencia proferida por 

este despacho judicial, de fecha veinticuatro (24) de agosto del año 2023, en la 
cual las partes llegaron a un acuerdo, donde el señor JHON JAIRO ROJAS ESPITIA se 

comprometió a suministrar mensualmente la suma de CIENTO NOVENTA Y DOS MIL 

QUINIENTOS SESENTA PESOS M/L ($192.560.oo) los cual serían pagaderos, la suma 

de NOVENTA Y SEIS MIL CIENTO OCHENTA PESOS ($96.180) desde el 15 hasta el 20 

de cada mes, Y  NOVENTA Y SEIS MIL CIENTO OCHENTA PESOS ($96.180) del 30 al 05 

de cada mes y se aumentarían en el mes de enero de acuerdo al IPC. 

Respecto de los valores adeudados, la parte ejecutante señala que el ejecutado 
ha incumplido con la mencionada cuota y que actualmente adeuda la suma de 

UN MILLÓN TRESCIENTOS NOVENTA Y CUATRO MIL CIENTO TREINTA Y DOS PESOS M/L 

($1.394.132.oo) valor por lo cual se solicita que se libre el mandamiento de pago.

[...]

adeudada por el demandado. 

Por lo anteriormente expuesto el Juzgado, 

RESUELVE 

PRIMERO. Librar Mandamiento de pago por vía ejecutiva a favor de la señora 

PAOLA ANDREA HERNANDEZ RIVERA contra el señor JHON JAIRO ROJAS ESPITIA por 

la suma de UN MILLÓN TRESCIENTOS NOVENTA Y CUATRO MIL CIENTO TREINTA Y DOS 

PESOS M/L ($1.394.132.oo) más los intereses legales, y las cuotas que en lo sucesivo 

se causen.    

SEGUNDO. Notifíquese personalmente al demandado de la presente providencia, 

de conformidad con lo establecido en los arts. 290 y 291 del C. G.P., El Demandado 
cuenta con el término de cinco (5) días para pagar la obligación más las costas

[...]

CUARTO.  MEDIDAS CAUTELARES 

4.1. Decrétese el embargo de la quinta parte del excedente del salario mínimo que 

devenga el señor JHON JAIRO ROJAS ESPITIA con cédula de ciudadanía 

No.1.143.138.029, como empleado de la empresa TRIPLE A., hasta la suma de UN 

MILLÓN TRESCIENTOS NOVENTA Y CUATRO MIL CIENTO TREINTA Y DOS PESOS M/L 

($1.394.132.oo) no excede el doble del valor del crédito cobrado y las costas 

prudencialmente calculadas más un cincuenta por ciento tal como ordena el 

núm.9 del Art. 593 del C.G.P. Ofíciese en tal sentido al pagador de la empresa TRIPLE 

A. 

Descuentos que deberán ser consignados en la cuenta que posee este Juzgado